



2025 年 11 月 27 日

各 位

会 社 名 株式会社ひかりホールディングス
(コード番号 1445 TOKYO PRO Market)
代 表 者 名 代表取締役社長 倉地 猛
問 合 せ 先 取締役経営管理本部長 立川 征吾
T E L 0572-56-1212
U R L <https://www.h-holdings.jp>

(訂正)「2025 年 8 月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

当社は、2025 年 10 月 15 日に公表した「2025 年 8 月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の記載内容について一部訂正がありましたので、下記の通りお知らせいたします。
なお、訂正箇所には下線を付して表示しております。

記

1. 訂正の理由

「2025 年 8 月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」公表後、総資産、負債純資産、自己資本比率、営業キャッシュ・フロー(売上債権、未成工事受入金)、セグメント情報(セグメント資産)の項目の金額に誤りがありましたので、訂正を行うものであります。

2. 修正内容

【サマリー】

(訂正前)

1. 2025 年 8 月期の連結業績(2024 年 9 月 1 日～2025 年 8 月 31 日)

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025 年 8 月期	4,256	222	5.2	518.60
2024 年 8 月期	3,991	185	4.6	728.41

(参考) 自己資本 2025 年 8 月期 222 百万円 2024 年 8 月期 184 百万円

(訂正後)

1. 2025年8月期の連結業績(2024年9月1日～2025年8月31日)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年8月期	4,080	222	5.5	518.60
2024年8月期	3,991	185	4.6	728.41

(参考) 自己資本 2025年8月期 222百万円 2024年8月期 184百万円

【2～3ページ】

(訂正前)

1. 経営成績等の概況

(2) 当期の財政状態の概況

(流動資産)

当連結会計年度末における流動資産の残高は2,816,440千円で、前連結会計年度末に比べ288,799千円増加しております。受取手形、売掛金及び契約資産の増加273,590千円、完成工事未収入金の減少141,274千円、現金及び預金の増加97,881千円、未成工事支出金の増加23,602千円が主な変動要因であります。

(固定資産)

当連結会計年度末における固定資産の残高は1,440,188千円で、前連結会計年度末に比べ23,521千円減少しております。のれんの減少86,579千円、建設仮勘定の増加55,696千円、リース資産(有形)(純額)22,911千円の増加、投資有価証券の減少11,521千円が主な変動要因であります。

(流動負債)

当連結会計年度末における流動負債の残高は1,631,676千円で、前連結会計年度末に比べ435,188千円増加しております。未成工事受入金の増加239,133千円、短期借入金の増加185,000千円、契約負債の増加29,723千円が主な変動要因であります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)の残高は1,270,994千円(前連結会計年度末比96,278千円増加)となりました。各キャッシュ・フローの状況とその主な要因は以下の通りであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は205,053千円(前年同期は45,912千円の獲得)となりました。主な増加要因はのれん償却額86,579千円、減価償却費73,526千円、未成工事受入金の増加額239,133千円、主な減少要因は、売上債権の増加額136,916千円、棚卸資産の増加額37,637千円、未払消費税等の減少額18,681千円等であります。

(訂正後)

1. 経営成績等の概況

(2) 当期の財政状態の概況

(流動資産)

当連結会計年度末における流動資産の残高は2,640,442千円で、前連結会計年度末に比べ112,801千円増加しております。完成工事未収入金の減少141,274千円、現金及び預金の増加97,881千円、受取手形、売掛金及び契約資産の増加97,592千円、未成工事支出金の増加23,602千円が主な変動要因であります。

(固定資産)

当連結会計年度末における固定資産の残高は1,440,188千円で、前連結会計年度末に比べ23,521

千円減少しております。のれんの減少86,579千円、建設仮勘定の増加55,696千円、リース資産（有形）（純額）22,911千円の増加、投資有価証券の減少11,521千円が主な変動要因であります。
（流動負債）

当連結会計年度末における流動負債の残高は1,455,678千円で、前連結会計年度末に比べ259,190千円増加しております。未成工事受入金の増加63,135千円、短期借入金の増加185,000千円、契約負債の増加29,723千円が主な変動要因であります。

（3）当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）の残高は1,270,994千円（前連結会計年度末比96,278千円増加）となりました。各キャッシュ・フローの状況とその主な要因は以下の通りであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果獲得した資金は205,053千円（前年同期は45,912千円の獲得）となりました。主な増加要因はのれん償却額86,579千円、減価償却費73,526千円、未成工事受入金の増加額63,135千円、売上債権の減少額39,082千円、主な減少要因は、棚卸資産の増加額37,637千円、未払消費税等の減少額18,681千円等であります。

(訂正前)

【5～6 ページ】

3. 連結財務諸表及び注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年 8 月31 日)	当連結会計年度 (2025年 8 月31 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,451,815	1,549,696
受取手形、売掛金及び契約資産	455,687	729,278
電子記録債権	64,718	69,318
完成工事未収入金	317,550	176,276
商品及び製品	137,947	149,005
販売用不動産	13,585	13,585
未成工事支出金	19,755	43,357
原材料及び貯蔵品	13,111	16,970
前渡金	21,090	26,734
その他	41,137	50,449
貸倒引当金	△8,759	△8,231
流動資産合計	2,527,640	2,816,440
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	177,019	163,669
機械装置及び運搬具（純額）	28,574	34,113
工具、器具及び備品（純額）	3,588	6,203
土地	232,993	232,993
リース資産（純額）	96,959	119,871
建設仮勘定	—	55,696
有形固定資産合計	539,135	612,548
無形固定資産		
のれん	693,239	606,659
その他	8,660	5,000
無形固定資産合計	701,900	611,660
投資その他の資産		
投資有価証券	61,466	49,944
保険積立金	37,867	43,675
差入保証金	52,452	48,522
繰延税金資産	41,719	33,746
その他	30,525	40,089
貸倒引当金	△1,357	—
投資その他の資産合計	222,673	215,979
固定資産合計	1,463,709	1,440,188
資産合計	3,991,350	4,256,628

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年 8 月31 日)	当連結会計年度 (2025年 8 月31 日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	40,746	60,325
工事未払金	257,394	249,383
短期借入金	20,000	205,000
1 年内償還予定の社債	68,000	78,000
1 年内返済予定の長期借入金	412,290	385,437
リース債務	32,258	34,333
未払金	92,315	99,004
未払費用	66,874	63,551
未払法人税等	21,062	20,455
未払消費税等	58,166	39,485
未成工事受入金	46,880	286,013
契約負債	13,964	43,687
預り金	20,333	22,437
賞与引当金	39,824	37,946
その他	6,377	6,614
流動負債合計	1,196,487	1,631,676
固定負債		
社債	461,000	383,000
長期借入金	2,030,559	1,873,390
リース債務	72,324	91,431
長期未払金	7,069	10,179
役員退職慰労引当金	38,700	38,700
繰延税金負債	202	5,460
固定負債合計	2,609,854	2,402,162
負債合計	3,806,342	4,033,839
純資産の部		
株主資本		
資本金	62,910	95,928
資本剰余金	204,842	237,860
利益剰余金	1,209	△36,129
自己株式	△77,265	△77,265
株主資本合計	191,696	220,394
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△7,626	2,395
その他の包括利益累計額合計	△7,626	2,395
新株予約権	937	—
純資産合計	185,007	222,789
負債純資産合計	3,991,350	4,256,628

(訂正後)

3. 連結財務諸表及び注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年 8 月31日)	当連結会計年度 (2025年 8 月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,451,815	1,549,696
受取手形、売掛金及び契約資産	455,687	553,280
電子記録債権	64,718	69,318
完成工事未収入金	317,550	176,276
商品及び製品	137,947	149,005
販売用不動産	13,585	13,585
未成工事支出金	19,755	43,357
原材料及び貯蔵品	13,111	16,970
前渡金	21,090	26,734
その他	41,137	50,449
貸倒引当金	△8,759	△8,231
流動資産合計	2,527,640	2,640,442
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	177,019	163,669
機械装置及び運搬具（純額）	28,574	34,113
工具、器具及び備品（純額）	3,588	6,203
土地	232,993	232,993
リース資産（純額）	96,959	119,871
建設仮勘定	—	55,696
有形固定資産合計	539,135	612,548
無形固定資産		
のれん	693,239	606,659
その他	8,660	5,000
無形固定資産合計	701,900	611,660
投資その他の資産		
投資有価証券	61,466	49,944
保険積立金	37,867	43,675
差入保証金	52,452	48,522
繰延税金資産	41,719	33,746
その他	30,525	40,089
貸倒引当金	△1,357	—
投資その他の資産合計	222,673	215,979
固定資産合計	1,463,709	1,440,188
資産合計	3,991,350	4,080,630

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年 8 月31 日)	当連結会計年度 (2025年 8 月31 日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	40,746	60,325
工事未払金	257,394	249,383
短期借入金	20,000	205,000
1 年内償還予定の社債	68,000	78,000
1 年内返済予定の長期借入金	412,290	385,437
リース債務	32,258	34,333
未払金	92,315	99,004
未払費用	66,874	63,551
未払法人税等	21,062	20,455
未払消費税等	58,166	39,485
未成工事受入金	46,880	110,015
契約負債	13,964	43,687
預り金	20,333	22,437
賞与引当金	39,824	37,946
その他	6,377	6,614
流動負債合計	1,196,487	1,455,678
固定負債		
社債	461,000	383,000
長期借入金	2,030,559	1,873,390
リース債務	72,324	91,431
長期未払金	7,069	10,179
役員退職慰労引当金	38,700	38,700
繰延税金負債	202	5,460
固定負債合計	2,609,854	2,402,162
負債合計	3,806,342	3,857,840
純資産の部		
株主資本		
資本金	62,910	95,928
資本剰余金	204,842	237,860
利益剰余金	1,209	△36,129
自己株式	△77,265	△77,265
株主資本合計	191,696	220,394
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△7,626	2,395
その他の包括利益累計額合計	△7,626	2,395
新株予約権	937	—
純資産合計	185,007	222,789
負債純資産合計	3,991,350	4,080,630

(訂正前)

【10 ページ】

3. 連結財務諸表及び注記

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)	当連結会計年度 (自 2024年9月1日 至 2025年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	73,929	15,141
減価償却費	68,720	73,526
のれん償却額	86,579	86,579
賞与引当金の増減額 (△は減少)	1,359	△1,877
受取利息及び受取配当金	△1,770	△3,787
支払利息及び社債利息	41,411	50,368
匿名組合投資利益	△45,511	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△123,996	△136,916
棚卸資産の増減額 (△は増加)	46,528	△37,637
未収入金の増減額 (△は増加)	△983	558
前渡金の増減額 (△は増加)	5,466	△5,643
仕入債務の増減額 (△は減少)	83,710	11,567
未払金の増減額 (△は減少)	43,576	9,080
未払消費税等の増減額 (△は減少)	19,827	△18,681
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	△203,244	239,133
契約負債の増減額 (△は減少)	△32,412	24,303
その他	31,526	△19,590
小計	94,715	286,125
利息及び配当金の受取額	1,544	3,256
利息の支払額	△41,411	△50,368
法人税等の支払額	△15,667	△33,983
法人税等の還付額	6,731	23
営業活動によるキャッシュ・フロー	45,912	205,053
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	15,600	960
定期預金の預入による支出	△9,110	△6,330
投資有価証券の売却による収入	15,999	74,938
投資有価証券の取得による支出	△21,780	△45,347
有形固定資産の取得による支出	△26,936	△78,212
匿名組合出資金の払戻による収入	37,010	—
その他	11,137	△5,368
投資活動によるキャッシュ・フロー	21,921	△59,360
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△160,000	185,000
長期借入れによる収入	360,000	400,000
長期借入金の返済による支出	△595,035	△584,021
社債の発行による収入	97,803	—
社債の償還による支出	△68,000	△68,000
リース債務の返済による支出	△43,916	△40,398
自己株式の取得による支出	—	—
新株の発行による収入	—	65,099

その他	△11,024	△7,094
財務活動によるキャッシュ・フロー	△420,173	△49,415
現金及び現金同等物に係る換算差額	△245	—
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△352,584	96,278
現金及び現金同等物の期首残高	1,527,301	1,174,716
現金及び現金同等物の期末残高	1,174,716	1,270,994

(訂正後)

3. 連結財務諸表及び注記

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)	当連結会計年度 (自 2024年9月1日 至 2025年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	73,929	15,141
減価償却費	68,720	73,526
のれん償却額	86,579	86,579
賞与引当金の増減額 (△は減少)	1,359	△1,877
受取利息及び受取配当金	△1,770	△3,787
支払利息及び社債利息	41,411	50,368
匿名組合投資利益	△45,511	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△123,996	<u>39,082</u>
棚卸資産の増減額 (△は増加)	46,528	△37,637
未収入金の増減額 (△は増加)	△983	558
前渡金の増減額 (△は増加)	5,466	△5,643
仕入債務の増減額 (△は減少)	83,710	11,567
未払金の増減額 (△は減少)	43,576	9,080
未払消費税等の増減額 (△は減少)	19,827	△18,681
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	△203,244	<u>63,135</u>
契約負債の増減額 (△は減少)	△32,412	24,303
その他	31,526	△19,590
小計	<u>94,715</u>	<u>286,125</u>
利息及び配当金の受取額	1,544	3,256
利息の支払額	△41,411	△50,368
法人税等の支払額	△15,667	△33,983
法人税等の還付額	6,731	23
営業活動によるキャッシュ・フロー	<u>45,912</u>	<u>205,053</u>
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	15,600	960
定期預金の預入による支出	△9,110	△6,330
投資有価証券の売却による収入	15,999	74,938
投資有価証券の取得による支出	△21,780	△45,347
有形固定資産の取得による支出	△26,936	△78,212
匿名組合出資金の払戻による収入	37,010	—
その他	11,137	△5,368
投資活動によるキャッシュ・フロー	<u>21,921</u>	<u>△59,360</u>
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△160,000	185,000
長期借入れによる収入	360,000	400,000
長期借入金の返済による支出	△595,035	△584,021
社債の発行による収入	97,803	—
社債の償還による支出	△68,000	△68,000
リース債務の返済による支出	△43,916	△40,398
自己株式の取得による支出	—	—
新株の発行による収入	—	65,099
その他	△11,024	△7,094
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>△420,173</u>	<u>△49,415</u>

現金及び現金同等物に係る換算差額	△245	—
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△352,584	96,278
現金及び現金同等物の期首残高	1,527,301	1,174,716
現金及び現金同等物の期末残高	1,174,716	1,270,994

(訂正前)

【12 ページ】

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報)

③ 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

当連結会計年度 (自 2024年9月1日 至 2025年8月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント						調整額 (注1)	連結 財務諸表 計上額
	タイル・石 材加工販売 事業	建築建材 事業	電気通信 工事業	土木工事 事業	総合改修 工事業	計		
売上高								
顧客との契約から生 じる収益	506,852	1,230,609	1,464,463	249,299	1,950,665	5,401,889	—	5,401,889
その他の収益 (注3)	—	—	—	—	3,656	3,656	—	3,656
外部顧客への売上 高	506,852	1,230,609	1,464,463	249,299	1,954,321	5,405,545	—	5,405,545
セグメント間の内 部売上高又は振替	57,160	3,689	—	—	1,099	61,948	△61,948	—
計	564,012	1,234,298	1,464,463	249,299	1,955,420	5,467,494	△61,948	5,405,545
セグメント利益又は 損失 (△) (注2)	16,860	35,378	49,168	△8,428	4,568	97,547	△62,176	35,370
セグメント資産	441,017	<u>1,013,220</u>	1,115,796	330,203	1,311,686	<u>4,211,924</u>	44,703	<u>4,256,628</u>
その他の項目								
減価償却額	20,610	10,235	11,213	2,109	21,661	65,830	7,695	73,526
有形固定資産及び 無形固定資産の増	2,292	2,318	37,148	—	99,266	141,025	6,581	147,606

(訂正後)

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報)

③ 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

当連結会計年度（自 2024年9月1日 至 2025年8月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント						調整額 (注1)	連結 財務諸表 計上額
	タイル・石 材加工販売 事業	建築建材 事業	電気通信 工事業	土木工事 事業	総合改修 工事業	計		
売上高								
顧客との契約から生 じる収益	506,852	1,230,609	1,464,463	249,299	1,950,665	5,401,889	—	5,401,889
その他の収益（注3）	—	—	—	—	3,656	3,656	—	3,656
外部顧客への売上 高	506,852	1,230,609	1,464,463	249,299	1,954,321	5,405,545	—	5,405,545
セグメント間の内 部売上高又は振替	57,160	3,689	—	—	1,099	61,948	△61,948	—
計	564,012	1,234,298	1,464,463	249,299	1,955,420	5,467,494	△61,948	5,405,545
セグメント利益又は 損失（△）（注2）	16,860	35,378	49,168	△8,428	4,568	97,547	△62,176	35,370
セグメント資産	441,017	<u>837,222</u>	1,115,796	330,203	1,311,686	<u>4,035,926</u>	44,703	<u>4,080,630</u>
その他の項目								
減価償却額	20,610	10,235	11,213	2,109	21,661	65,830	7,695	73,526
有形固定資産及び 無形固定資産の増	2,292	2,318	37,148	—	99,266	141,025	6,581	147,606

以 上